recipere nolent: quia nec pdicati-  
onib; ipsius: nec saltē miraculis fidē  
accommodabant. **S**icut terrena diu-  
uob: et t q; terrena illis dixerat:  
quando sicut in pcedentib; declarat:  
eiectis de tēplo omib;: cū intēroga-  
retur a iudeis in quos signo ista faceret:  
respondit: Soluite tēplū hoc: et  
cetera; qd non de illolapideo sed  
de sui corporis tēplo eū dixisse: ui-  
gilantē eugēta innotuit subdens;  
Hoc autē dicebat: de tēplo corporis  
sui; sed illi nō modo nō intellegebant:  
sed nec credebant quidē; Si ergo  
terrena audientes non intellexe-  
rant: quando ad celestia et diuina  
intellegenda idonei eē poterant:  
uerū quia dñs nichodemus suis dili-  
gentē uidit intendere sermonib;:  
dignatus est eū et de celestib;: et  
de terrenis plenius erudire; de  
celestib; quidē docet: cū euestigio  
de ascensione xpī ad celos subiungi-  
t: **N**emo ascendit in celū: et t q;  
quo loco iure querit: quomodo  
dñs scdm qd filius hominis erat:  
dicat se descendisse de celo: uel  
quomodo accipiat tunc fuisse in  
celo: quando ista loquebat in tēra:  
cū nec p humanitatē descenderet:  
nec ante ascensionē in celo fuerit;  
sed fides habet catholica: xpī  
gemina constare substantia: diui-  
na scilicet: et humana; quib; non  
confusis nec uero diuisis: unus xpī  
efficit: dī et homo; p p hanc ergo  
dī hominisq; inseparabile con iun-

ctionē recte dicit xpi descendisse  
 de celo. cū sola diuinitas in uerū uir-  
 ginis uenerit; dicit etā quando ista  
 loquebat̄ fuisse in celo. cū carne  
 positus eet in terra. diuinitate uero  
 celū simul impleret et terrā: nec  
 hoc mirū uideri debet de xpo. cum  
 beatus paulus apti. qui ut homo int̄  
 homines uersabat̄. conuersatione  
 in caelestib; moraret̄. At ipse. nra  
 conuersatio. in celo est. quare etā  
 potest cur solū modo xpi dicit̄ as-  
 cendere in celū. cū om̄s electi uera-  
 cit̄ se confidant ascensuros in celū;  
 Unde enī est qd̄ presentis mundi gl̄iam  
 despiciunt. qd̄ laborib; libent̄ insis-  
 tunt. postremo mortē ipsā a laetē  
 recipiunt. si ad illā beatitudinē cu-  
 ius respectu tantā p̄fer̄. Ascensuri  
 non s̄. sed scimus xpm̄ caput eē om̄i-  
 ū electorū. et om̄s electos xpi m̄bra  
 exsistere. dicente apto; uos estis  
 corpus xpi. et membra de membro;  
 quia ergo electi quiq; membra xpi  
 sunt. merito illis ascendētib; xpi  
 dicit̄ ascendere. et membra sua  
 ad se in celū colligere. Nemo igit̄  
 ascendet in celū nisi qui descendit  
 de celo. hoc ē. nisi xpi cū corpore  
 suo. **E**t sicut moyses exaltauit  
 serpentē. et cetera; mirabili ac-  
 tū sp̄s uidi a reed m̄. nichodemū  
 ad intelligendā noue gratiē sacra-  
 mēta inducit. id qd̄ olim erga anti-  
 quū hebreorū populū contigerat  
 recedens. et sp̄s alit̄ supponendo.  
 illū eē quē lex et p̄phetē p̄dixerē

manifestans; Legit̄ enī in libro  
 numeroꝝ. quia populus longo  
 p̄ desertū fatigatus itanere. mur-  
 murauit contra dnm̄ et moysen;  
 Ob qd̄ piaculū inmisit dñs serpentē  
 ignitos et plurimos morientibus  
 clamauer̄ ad dnm̄; qui iussit fieri  
 serpentē pneū. et poni pro signo;  
 Quē cū p̄cusas p̄icerent. sanābant;  
 quid ergo serpens ille sus pensus.  
 nisi xpi significat passionē. quā feris  
 ille uiros susq; serpentē diabolus supe-  
 ratus est. serpens etenī ille pneus.  
 figurā quidē serpentis habuit.  
 sed longe a ueneno fuit. alienus;  
 Sicut xpi in similitudine carnis  
 peccati apparuit. sed ipse totius  
 mundi peccatū tulit. peccata  
 autē p̄ serpentē ideo designant̄.  
 quia primus parentis suasionē ser-  
 pentis p̄lapsus est; Et sicut uenena  
 carnis uitā interimunt. ita peccata  
 animā necant. notandū uero qd̄  
 idem serpens pneus fieri iussus est;  
 quid enī in serpente nisi mortalitas.  
 quid uero in pre. nisi p̄nitentia accipit̄.  
 Et quippe. ceteris metallis durabi-  
 lius et sonorius est. serpens ergo  
 pneus xpi est. qui et scdm̄ humani-  
 tatē mori potuit. et p̄ diuinitatē  
 in sua p̄nitentate quasi pneus p̄durauit.  
 Atq; p̄ aptorū ora ualido et claris-  
 simo usq; in fines terre tinnitu  
 p̄sonuit. bene autē qui p̄cusus ser-  
 pentē aspiceret. sanābat̄; quicūq;  
 uere expressetq; filii diuinitatē  
 aspexerit. hoc ē. qui ei passionē

73  
procius mundi salute celebrata  
crediderit: pfecto antiqui serpen-  
tis uirus. et eterne mortis periculū  
euadere poterit. Et illiquidē qui  
serpentē enēū aspicerent morti  
ad tēpus subtrahēbant. et uite re-  
seruabant. qui uero passionē xpi  
pio corde crediderit. deuoteq;  
imitari studuerit. mortis ppetuē  
subducet. et uita semp mansurado-  
nabit. Unde ilico subiunctū ē. ut  
omīs qui credit in illo. et r t q; uite  
autē et nē diffinitio. In cognitione  
di patris filiq; consistit. ita ē ipso  
ad patrē dicente; hec ē uita et nā-  
ut cognoscant te solū uerū dñm et quē  
misisti ihm xpm. Ne autē nichodemus  
xpm solū modo hominis et nē etiā di  
filiū eē putaret. necessārio que  
de filio hominis dicta fuerant. de  
filio quoq; di replicant. cū subdit;  
Sic enī diligit dñm mundū. et r t q; Idē  
enī dñs et redēptor nŕ quicū patre  
unus dñs est sine tēpore. homo fieri

**E**uoluit ex tēpore; sicq; suscepit ea.  
**D**m que erant hominis. ut non pderet

**I** que erant diuine maiestatis. ut

**L**ecredimeret. et humanitate quos  
**T**io creauerat p diuinitatē. et p alte-

**S**cirū reficeret quos ex altero fecisset.

**E**uē. scilicet uicij. **IN ILLO TĒPĒ**

**D**IXIT IHS DISC. PARABOLĀH.

**H**OMO QUIDA ERAT DILES

qui induebat purpura et bisso.  
et r t q; **S**i pcedentia scī eugēnii  
uerba diligentius ppendam. quid  
causē exiterit. ut dñs hanc simili

tudine aptis diceret inuenim. ppo  
fuerat nāq; superius callidi uillici  
parabolā. qui fraude domino suo in-  
pē. sibi in posterū p uiderat. eūq;  
ore dñi sui laudatū qd prudentē egis-  
set ostenderat. In fine parabolē mo-  
nendo subiungens. ut huius uillici  
prudens ingeniu. imitantes. Amicos  
nob de māmona iniquitatis faciam.  
a quib; in etnā tabernacula recipia-  
mur; qd audientes pharisei quierant  
auari. deridebant eū. Uerū ipse eorū  
nūeritū supciliū. demū paucis in tēpo-  
sitis. hec que p manib; habet p parabola.  
in suorū usus est assertionē uerborū.  
ostendens hunc diuitē in clemētissimū.  
ideo apud inferos in remediabiliter  
cruciatū. quia egenti pauperi nolu-  
erit senerari. et eū sibi amicū nolue-  
rit facere. At ergo; homo quidā  
et r t q; Hunc diuitē quidā iuxta li-  
terā autumant fuisse nabal. impus-  
simū et stolidissimū. cuius libri re-  
gū meminit historia; sed minus neces-  
sariū immo supfluū ē illū quis fue-  
rit uelle scire. cuius nomen dñō  
Indignū fuerit exprimere. et ma-  
xime quia in similitudine nŕ rerū  
gestarū sed gerendā. certū est  
cōplecti noticiā. **E**t induebat  
purpura et bisso. purpura regū  
ornamentū. quo apud antiquos solis  
regib;. et quib; regali indulgentia  
pmissa esset. ut ilicebat; dicta autē  
purpura a coloris puritate; tin-  
gunt uero conchiliorū sanguine.  
et fert scdm celiregionē sortiri

colore. Bissus uero genus est. Lini  
mollissimi et candidissimi; iste ergo  
diues nimio diuiciarum luxu deditus  
interius ad carnem bismo mollissima ues-  
tiebat. Exterius uero punitore purpura  
ornabatur. Notandum uero hoc loco est.  
quia ual de subtiliora et discretiora  
sunt precepta noui. quam ueteris testa-  
menti. In lege enim rapina prohibetur. In  
euanglio autem etiam tenacia plectitur.  
Ibi qui rem iniuste sublegerit. quad-  
rupliciter reddere percipit. hic etiam  
si prope non dederit condempnabitur.  
Colligendum uero quantum legis de-  
creto. euangelice perfectionis gra-  
uedo preponderet. simulque uidendum.  
qua pena dignus sit qui rapit. si uelle  
etiam puniri qui suam non distribuit. qui-  
dam pretereas. qui nequaquam culpabile  
estimant. si prociuosioribus; et cultioribus;  
uestibus; induantur. quod profecto nisi esset.  
numquam tam expressit dominus diuitum habitum  
collegisset. quod ex obposito melius  
cognoscitur. quia si uilitas habitus  
ad uirtutem pertineret. dominus iohannem  
de qualitate sue uestis minime lau-  
dasset. si ergo uirtus uilibus; con-  
tentum esse. reficit ut uicio deputet  
multicia querere. hoc sciens beatus  
petrus. ipsas quoque mulieres ab or-  
natu popatice suspendit dicens.  
non in torto crine. aut ueste prociuosa.  
**E**terat quidam mendiculus nomine  
Lazarus. notanda diligentius  
uerba domini. atque in eis uis discretionis  
requirenda. Cum enim in populis no-  
mina diuitum plus soleant sciri quam

210  
pauperum. dominus tamen diuitis nomen  
quasi nesciens preterit. pauperis  
evidentem expressit. scire namque di-  
sereri uel eligere siue amare est.  
Unde et moysi dicitur. nouite ex  
nomine. Et contra uero. nescire illi.  
est repbare. iuxta quod in iudicio  
quibusdam dicitur. nescio uos.  
unde sitis; pauperem ergo humile  
sciebat. quia eum inter duos eges-  
tatis et ualeitudinis labores ap-  
probabat. diuitem uero superbum nes-  
ciebat. quem inclementie et fastus  
merito reprobabat. **Q**ui uero  
inquit ad ianuam eius. et tunc quod  
dominus lazarus ulcerosum et fupis  
indignum ad ianuam diuitis splendi-  
de coti die epulantis iacere permi-  
sit. non tam huic exaggeratione me-  
riti. quam illi cumulus credi debet  
fuisse supplicii; potuisset enim  
fortassis diues aliquid obtendere  
excusationis. si pauperem coram  
positum non habuisset. si eius coti die  
importunos clamores minime  
audiisset. Et ediuersum lazarus  
minorum pertulisset. in mente tem-  
ptatione. si diuitem non uideret  
coti die splendide epulari. et  
inopie se tabe consumi. Et enim  
sufficeret ei morbosa calamitas.  
et si non ad eum egestas; rursumque  
satis affligi potuisset. damno  
paupertatis. si non etiam afficeret  
languore corporis; quos uero  
temptationum estus. que cogi-  
tationum certamina putamus

in mente huius pauperis conflaxisse.  
cū diuitē impiū cerneret purpura  
et bis socircūlarī. et obsequentiu  
cuneis sapari. regifico dipū appu  
ratu distendi. se uicē extrema  
omni passū. nec reliquias saltē misse  
conspiceret pmereri. et anemine  
uiscari. qd tacite scī eugta insi  
nuat. idens. **S**ed eccanes uenie  
bam. et cetera. In numer gore  
dn̄s duo iudicia patrauit. quia pau  
perē quīs adiutis felicitate exa  
minauit. et diuitē quīs uisione pau  
peris dū misereri noluit. se uicē  
sententia puniuit. **F**actū ē autē  
ut morerit mendicis. et cetera.  
Sinus abrahę. n̄ iuxta modū nr̄igre  
mi angustis. sed tanta amplitu  
dine distensis. ut capax possit eē  
multorū. requiem illā significat  
in qua scī ante aduentū xpī apud  
infernū. quāuis in secretioribz  
minusq; penalibz. locis tenebant.  
Sepultura uero inferni. p̄ fundā  
et tenebrosa dāpnatio accipit.  
qua rep̄bi anima simul et corpore  
cruciandis. quid enī aliud sepul  
ture nomine. quā p̄petuā etnū.  
quā finiendā malorū ex crucia  
tionē intelligi uoluit. que et  
nunc in anima agit. et post iudi  
ciū ipso quoq; in quo peccatis ser  
uier. corpore exhibet. **L**euas  
autē oculos. et cetera. pulchre  
oculos leuasse. et abrahā a longe  
uidisse refert. Oculos enī leuat.  
quia supra seē quē uidere desi

: sub

218

derat. Et a longe eū uidet. ac uis  
meritis p̄cul distet. **E**t clamans di  
xit. pater abrahā miserere mei. et ce  
tera. quā inuestigabili quāq; occul  
ta et potentias iudiciū dī. qd hoc p̄  
pue loco aduertit potest ubi dicit. quia  
diues quī lazaros sup̄ mensē micās ne  
gauerat. in inferno positus. quā  
aque poscebat. Et qui minima egenti  
dare nihil pendit. Ipse quoq; impe  
trare minima n̄ potuit. Ecce quāfri  
uolū quā nullius mōticiē. sperare  
in incerto diuitiarū. Inuendū uero  
qd diues qui totus ignibz. urebat.  
amplius se in lingua ardere facit. neq;  
superius loqua citatis uicio notatus  
est. sed more sacre scripture quo  
n̄ nūquā palia res alię in nuuntur.  
dū cotidie splendide epulatus fuisse  
dicit. p̄ hoc etiā loqua citatis uicio  
subiacuisse innuit. que in conuiuuis  
maxime sup̄ effluere solet. dū ergo  
diues iste. in lingua se ualidius  
cruciari asserit. dat̄ intelligi eo  
membro queq; amplius puniendū.  
quo magis peccato seruierit. qd q;  
peculiaris uicibus uicio deputa  
uerit. Unde et apt̄ hortat̄ nos ne  
membra arma exhibeamus peccato.  
Arma et enī peccati. membra n̄ cor  
poris exhibemus. cū nos met̄ obscenis  
uicioz officinis dedentes. honestati  
et scī monie repugnā. **E**t ait illi  
abrahā. fili recorde. et cetera.  
que uerba et diuitē quid dā boni. et  
e contra mali aliquid habuisse de  
monstrant. Sed boni diuitis tran  
: pauperem

litoria presentis uite felicitas remu-  
nerant: malala zari. Inopie camin  
purgant; Et induite ergo bona  
quauis paruis tima remunerantur:  
et in lazaro malalacet leuapiant.  
Quia sicut dicit nullū bonū patit sine  
mercede: ita nullū sine pteritū malū  
sine uisione. **E**t in his omib; inē nos  
et uos chaos magnū: eertq; mirū et  
humaneratiōni impscrutabile: quia  
le illud chaos fuerit: qd tāguguū  
ēē potuit: ut in quos tristi inē iectiōne  
disterninabat inter se uerba sere-  
rent: tā ingens ut nec isti ad illos:  
nec illi uicissim ad istos transire pos-  
sent: quid ergo chaos illud: nisi inde-  
mutabilis status accipit: quāntū  
enī ad corpus: in iustus simul cū iusto  
localitē ēē potest: ut autē iusti simul  
malisq; meritū conueniat: ēē n̄ potest.  
Chaos ergo dicitur confusio rerū: uel  
terminus intransmeabilis; chaos ergo  
magnū inter hos illosq; firmatum:  
intransitiua intelligit distantia  
partiu; quia nec repbi semelq; eē in  
ignib; traditi: ad beatitudinē ua-  
lent demigrare scōz: nec iusti celesti  
beatitudine p̄diti: supplicis ūquā  
ualent subigi repborū: querendū  
uero quā redicat: ut in qui uolunt  
hinc transire ad uos non possint: qd  
enī dāpnati supplicis carere: et beate  
scōz requieri cupiant admisceri:  
nulli dubiū: quomodo autē fieri  
potest: ut scī ad dāpnatorū sortē  
uelint transire: sed quasi transire  
illorū est: uisā illoz p̄na ad cō-

passionē mentē flectere: eosq;  
atq; in eis uelle liberare: n̄ autē  
et si uoluerint transire ad illos poss-  
quialicet pię electoz mentes p̄ se  
ad condolendū afflictoz miseris  
inclinant: exquisitō tamē diuicio  
tantā seueritate uniuert: ut nulla  
iā erga eos compassione moueant:  
quos iuste in recuperabilē dāpnatos  
aspiciunt: Sed diues dicit uā salute  
desperans: p̄ximoz quos maledictos  
in uitareliquerat recordat: eisq;  
lazarū in uita postulat: ne ipsi  
similē dāpnationē incurrant: Ex  
quo ostendit: repbos iā dāpnatos  
in inferno: caritatem inutilitē discere:  
quā nullatenus dū uiuerent uolu-  
erunt ad p̄hendere: ait enī: Rogo  
ergo te pat: eertq; Duodiuici  
ad dāpnationis reseruatā cum ulū:  
cognitio uidelicet et memoria;  
Cognouit enī lazaru gloriā: quē  
quē despexerat seipis indignū;  
fratrū etiā meminit quos reliquit:  
ut illius quē ex horruerat carnendo  
felicitatē amplius cruciaret: et  
de illoz quib; similitatē mebat solli-  
citudine torqueret: sic et om̄s impu-  
ut nihil illis supplicii desit: et de  
iustoz q̄ta puniunt quos in p̄senti  
despexerunt: et de eoz etiā afflic-  
tionib; gemunt quos supfluo-  
dilexerunt: Antē enī ultimā iudici-  
sententiā: mali quos dā bonos  
in supna felicitate conspiciunt:  
sed inde acerbius cruciant quia  
ad eoz sortē puenire non possint.

electi uero et nunc et pacto iudicio:  
reprobos semper in tota mente conspiciunt:  
ut hoc magis illis ad gaudiorum materiam  
crescat: dum uident quid euaserint:  
sicque de reprobis suis inexplorabiles  
grates rependere non cessant:  
eiusque nomini inaccessibiliter confiteri.  
quoniam in eternum misericordia eius. **E**t ait illi  
Abraham: habent moysen et cetera;  
Sed is qui sibi conscius erat. legis  
et prophetarum monitis non obedisse:  
de proximorum quoque obtemperacione  
diffidit. unde respondet. non patet  
Abraham: et cetera; Cui mox ueridica  
sententia dicitur. Si moysen  
et prophetas non audiunt. et cetera:  
qui enim legem que carnalibus data est  
implere renuerit. nunquam ad im-  
plenda eorum precepta que spiri-  
tibus data sunt attingere poterit:  
quia in mirum quanto subtilioras:  
tanto difficilius impleri poterunt;  
His ad litteram necessario premissis:  
refertur ut hec eadem quid mysterium  
contineant uestigantur; diues etenim  
iste turpis: iudici populi. qui diuitias  
legis diuitias accepit: et thesauros  
celestium sacramentorum consecutus est;  
qui bene purpurea et bisso indutus  
fuisse dicitur. In purpura etenim  
splendor eloquiorum: in bisso uero  
sinceritas intelligitur sensuum; pur-  
pura ergo et bisso ornabatur. quide  
acceptis celestibus donis tumens: non  
hec ad utilitatem sed potius ad in-  
uolam habuit; dumque assidue scriptu-  
rarum monitis erudiret: quasi coti-